
COMUNE DI AMENO  
PROVINCIA DI NOVARA 
TEL 0322 998103 – FAX 0322 998206 

 

ORDINANZA N. 9/2023 

 
OGGETTO: SGOMBERO DELL’AREA E CORRETTO RIPRISTINO D ELLO STATO DEI 

LUOGHI IN REGIONE CILIEGIA (dal materiale inerte de positato 
temporaneamente per esecuzione di scavi ed interro fibra ottica lungo le vie 
comunali). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Facendo seguito agli scavi eseguiti sul territorio comunale, sulle strade cittadine classificate come comunali 
ed anche quelle provinciali da parte della Ditta “CIRCET S.P.A.” con sede legale in Via Aterno, n° 108 a S. 
Giovanni Teatino (Ch) – P.I. 01481120697 – Pec: direzione@pec.ceitnet.it, la quale ha operato per conto della 
Ditta “OPENFIBER S.P.A.” con sede in Via Laurentina, n° 449 a Roma (RM), in possesso di titolo 
autorizzativo rilasciato dai competenti uffici comunali, nonché di ordinanza Provinciale di cui al Prot. N° 1462 
del 2/03/2023. Si è ravvisato che la stessa ha eseguito un deposito di materiale inerte derivato da tale attività 
stimabile in qualche decina di metri cubi presso la Regione Ciliegia; 
 
Ravvisata la necessità di dover adottare il presente provvedimento in ragione della urgenza di rendere fruibile 
l’area predetta alla ditta di autoservizi che svolge il trasporto pubblico dei cittadini, il quale risulta difficoltoso 
per la presenza del suddetto materiale, impedente le manovre facilitate dei pullman impegnati a tale scopo;    
 
Vista la necessità di dover agire con tempestività con il presente provvedimento, al fine di rendere fruibile lo 
spazio della Regione Ciliegia al servizio di linea, nonché alle postazioni “Camper” ivi presenti, di cui alcune 
piazzole già occupate; 
 
Ritenuto necessario adottare gli opportuni provvedimenti di ripristino urgente della viabilità ordinaria per 
garantire la sicurezza dei cittadini residenti ed i fruitori dei servizi sopra citati; 
  
Visto il Decreto n. 107 del 15.01.2020, che nomina la sottoscritta a Responsabile del servizio di Vigilanza; 
 
Ai sensi dell’art. 107 comma 3 lettera f del D.Lgs. 18.08.00 n 267;  
 
Visti  gli artt. 3, 5, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495;   

O R D I N A    
 
Lo sgombero urgente dal materiale inerte attualmente stoccato in Regione Ciliegia (“Deposito 
temporaneo”) conseguente i lavori di scavo per l’interro della linea di fibra ottica lungo le vie 
del comune di Ameno, entro e non oltre le ore 24,00 di lunedi 06/03/2023, secondo le corrette 
norme di smaltimento dello steso presso i centri autorizzati; 
 
Tale operazione deve essere eseguita con la massima attenzione al pristino dello stato dei 
luoghi precedente il deposito stesso; per ogni danno a strutture, cose o ad altri manufatti sarà 
addebitato il ristoro del pregiudizio sofferto nell’occorso all’esecutore materiale delle opere;   

 



La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché mediante 
l’apposizione dei cartelli previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo regolamento di 
esecuzione, da parte del richiedente. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori Pubblici, da 
presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. del 30.04.1992 
n° 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione. 
 
Entro il predetto termine, potrà altresì essere presentato ricorso al Tribunale di Verbania per incompetenza, 
eccesso di potere o per violazione di legge. 
 
La Polizia Municipale e gli altri organi addetti alla sorveglianza della circolazione faranno rispettare la 
presente ordinanza a norma di legge. 
 
 
 
AMENO, 03/03/2023      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                              Dott.ssa Noemi Brambilla  


